sources, assisted by the few indications given in the ordinale. Everywhere it began with the reading of the martyrology, and the earlier part varies but little in the different forms. In the latter part we have the authority of the ordinale itself (p. 123) for placing the reading of the tabula before the commemoration of departed benefactors, and for the use of the psalm *Laudate* on festivals (pp. 74, 123, 151).

The book, the greater part of the contents of which form the present volume, was placed on the desk in the chapter-house. The reader announced the Latin date of the following day, with the phase of the moon, and proceeded to read the entry for the corresponding day in the martyrology, concluding with the words *Et aliorum plurimorum sanctorum martyrum confessorum atque virginum.* He then added the obits for the morrow, if there were any, saying, to quote the Sarum form—e.g. *Eodem die obiit N. de W. qui fuit . . . qui legavit C. libras ad emendacionem operis sancte marie et C. marcas ad usum canonicorum* or the like. The prelate or principal person present answered, *Anima eius et anime omnium fidelium defunctorum requiescant in pace. R. Amen.* He then said the verse *Preciosa est in conspectu domini,* and the convent replied *Mors sanctorum eius.* This was said everywhere, and from it the service itself was sometimes called *Preciosa.*

Then he said :

Ipsi et omnes sancti intercedant pro nobis ad dominum ut mereamur ab eo adiuvari et saluari : qui uiuit et regnat deus per omnia seculorum. Amen.

So Llanthony,¹ Cottingham, and Christ Church, Dublin, with verbal differences. At Sarum a longer form was used, but of similar character.

Then the officiant intoned *Deus in adjutorium meum intende,* to which the convent answered *Domine ad adju-*

¹ Corpus Christi College, Oxford, MS. 192.

vandum me festina. This versicle and response were repeated thrice and followed by *Gloria patri* and *Sicut erat*, with *Kyrieleison*, the Lord's Prayer, and a few versicles and responses such as *¶. Et respice in servos tuos et in opera tua.* R^y. *Et dirige filios eorum*, and *¶. Et sit splendor domini super nos.* R^y. *Et opera manuum tuarum dirige super nos et opus manuum nostrarum dirige.* Then came the collect following :—

Dirigere et sanctificare [et regere]¹ dignare domine deus [quesumus] hodie corda et corpora nostra in lege tua et in operibus mandatorum tuorum: ut hic et in eternum te auxiliante [sani et] salvi esse mereamur. Per dominum nostrum ihesum christum filium tuum, qui tecum, etc. R^y. Amen.